“Quando senti però «Padre», riconosci che abbia un Figlio veramente generato [...]. Dio è, quindi Padre [...], di cui il Figlio è davvero la parola e lo specchio e il carattere; nonché l'immagine vivente del Padre vivente, simile in tutto al Padre, alla sua natura, e generato nella divinità, in tutto uguale al Genitore. Non si deve chiedere in quale modo egli generò il Figlio; ciò non sanno neanche gli angeli [...]. [...] Non dobbiamo neanche indagare circa Iddio, ma crederlo [...]. [...] Viene, però, detto «l'Onnipotente», perché può tutto e ottenne la potestà su tutto, perché il Padre creò tutto attraverso il Figlio”²⁶.

San Venanzio Fortunato, proseguendo il commento del secondo articolo del “Simbolo” (che riguarda direttamente lo stesso Figlio di Dio, la cristologia), spiega subito il significato delle parole “Cristo” e “Gesù” e sottolinea ulteriormente la divinità del Figlio e la sua uguaglianza al Padre:

“Gesù vuol dire in ebraico «Salvatore» [...]. [...] Viene detto «Cristo» a causa dell'unzione con il crisma [...]. [...] è nato eterno dall'Eterno; da ogni punto di vista il Figlio è uguale al Padre. [...] egli soltanto, per quanto riguarda la natura, è il Figlio generato. Fin qui l'ordine del testo parlava della divinità del Padre e anche del Figlio”²⁷.

²⁶ *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 347: “Patrem autem cum audis, agnosce quod habeat Filium veraciter genitum [...]. Deus ergo Pater [...] cuius vere Filius est verbum et speculum et character; et imago vivens Patris viventis, in omnibus Patri similis, eiusdem naturae, et in divinitate genitus, Genitori per omnia coaequalis. Nec quaeritur quomodo genuit Filium? quod et angeli nesciunt [...]. [...] Nec a nobis Deus discutiendus est, sed credendus [...]. [...] Omnipotens vero dicitur, eo quod omnia possit et omnium obtineat potestatem, quia Pater omnia creavit per Filium”.

²⁷ *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 347-348: “Iesus hebraice «Salvator» dicitur [...]. [...] Christus dicitur a chrismatis unctione [...]. [...] de aeterno natus est aeternus, per omnia idem quod Pater, hoc Filius. [...] ille solus Filius genitus per naturam. Hucusque de Deitate Patris atque Filii textus ordo secutus est”.

Il Figlio, il Dio della Maestà, nasce nella carne dalla Vergine Maria come un uomo. Lo Spirito Santo è il creatore del corpo del Figlio, e così si rivela anche la sua maestà:

“[...] lo Spirito Santo è il creatore della carne del Signore; qui appare la maestà dello Spirito Santo, dal momento che veramente il Dio della maestà è nato da Maria nella carne [...]”²⁸.

La morte di Cristo sulla croce ha portato la salvezza a tutto l’universo, compreso il regno sotterraneo (il Tartaro) e ci ha liberati dal peccato originale. Ciò si è compiuto davvero e realmente sotto Ponzio Pilato. Dopo la sua morte, Cristo discese agli inferi, portando anche lì la salvezza:

“[...] dal momento che il Signore soggiogò a se stesso i tre regni, sospeso nell’aria, egli riportò la vittoria sulle malvagità celesti e spirituali. Estendendo, inoltre, le mani al popolo, [ottenne] la vittoria sulle realtà terrene. Dal momento però che la croce fu fissata sotto la terra, si vede che egli trionfa anche sul Tartaro”²⁹.

“Perciò, Cristo scelse questo principale supplizio per liberare l’uomo dal peccato originale che era il principale [suo] tormento”³⁰.

“Ciò è stato aggiunto bene, affinché, non indicando il giudice con la circostanza, [il fatto storico] non sembrasse incerto”³¹.

“Ma discendendo agli inferi, non subì alcun danno, perché lo fece motivato dalla clemenza, entrando come un re nel carcere, non per esservi egli stesso tenuto, bensì per liberare i colpevoli”³².

²⁸ *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 348: “[...] Spiritus sanctus est dominicae carnis Creator: Spiritus sancti hinc maiestat ostenditur. Quod vero Deus maiestatis de Maria in carne natus est [...]”.

²⁹ *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 349: “[...] quia Dominus tria regna sibi subiecit, suspensus in aere, victoria de coelestibus et spiritalibus nequitiis est adeptus; expandens autem manus ad populum, palmam de terrenis. Quod vero sub terra crux fixa est, ostenditur eum et de Tartaro triumphare”.

³⁰ *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 349: “Ergo ad hoc elegit Christus principale supplicium, ut hominem absolveret originali peccato, quod erat principale tormentum”.

³¹ *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 349: “Bene hoc est additum, ut, iudice cum tempore designato, non esse videretur incertum”.

³² *Ibidem*, 11, 1 (*Expositio Symboli*), PL 88, 350: “Sed descendens ad infernum, iniuriam non pertulit, quod fecit causa clementiae, velut ut rex intrans carcerem, non ut ipse teneretur, sed ut noxii solverentur”.

Riguardo alla risurrezione, san Venanzio Fortunato afferma soltanto ciò che segue: “Circa la sua risurrezione gli stessi profeti dissero molto, cosa che Giona segnò anche rimanendo tre giorni nel ventre della balena”³³.

Dopo la sua salvifica passione, Cristo è asceso al cielo, dove, in quanto Dio, ha sempre vissuto e dove sempre dimora.